
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

CITTÀ DI CERIGNOLA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto Reg. Gen. N. 101 In data 19-02-2019 

Atto Reg. Sett. N. 16 In data 19-02-2019 

 

OGGETTO: AVVIO PROCEDURA DI VAS AI SENSI DELL'ART.9 COMMA 2 DELLA L.R. 44/2012 E 
SS.MM.II. E CONTESTUALE AVVIO DELLA FASE DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE INERENTE 
IL P.U.G.(PIANO URBANISTICO GENERALE). 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciannove del mese di febbraio, in Cerignola, nella 
residenza comunale 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 
 

SERVIZI TECNICI URBANISTICA - PATRIMONIO 

 
 
 

URBANISTICA 
 
 
 
 

 
Mastroserio Ing. Vito, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente determinazione 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici Urbanistica Edilizia 
Privata e Patrimonio, Ing. Vito Mastroserio, in qualità di 

Autorità Procedente del procedimento di VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA del P.U.G. (Piano Urbanistico Generale di Cerignola, 
relaziona come segue. 
 
Visti: 

▪ la Legge Regionale 44/2012 "Disciplina regionale in materia 

di valutazione ambientale strategica"; 

▪ il Regolamento Regionale 18/2013 "Regolamento di attuazione 

della legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 "Disciplina 

regionale in mate ria di valutazione ambientale strategica"; 

▪ la LR 04/2014 "Semplificazioni del procedimento 

amministrativo. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 

12 aprile 2001, n. 11 (Norme sulla valutazione dell'impatto 

ambientale), alla legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 

(Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 

strategica) e alla legge regionale 19 luglio 2013. n. 19 

(Norme in materia di riordino degli organismi collegiali 

operanti a livello tecnico amministrativo e consultivo e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi)"; 

▪ la Circolare n. 1/2014 dell'Assessorato alla Qualità del 

Territorio "Indirizzi e note esplicative sul procedimento di 

formazione dei Piani Urbanistici Generali (PUG)"; 

▪ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 17/06/2016 

avente per oggetto "Iter di redazione e formazione del PUG 

(Piano Urbanistico Generale) di cui al Titolo V della l.r. 

n.20/2001: approvazione atto di indirizzo per la redazione 

del DPP (Documento Programmatico Preliminare) e costituzione 

dell'Ufficio di Piano"; 

 

ritiene necessario chiedere all’ Autorità competente - Regione 

Puglia Ufficio Regionale Valutazioni Ambientali VAS – VIA l'avvio 

della procedura di VAS ai sensi dell’art, 9. comma 2 della L.R. 

44/2012 ed il   contestuale avvio della fase di consultazione 

preliminare di cui all' art. 11 della stessa LR . 44/201 e ss.mm. 

ii. Relativamente al P.U.G.con i soggetti competenti in materia 

ambientale e gli enti territoriali interessati a cui andrà 

richiesto di esprimere eventuali pareri di competenza entro il 

termine e previsto per Legge. 

 

Alla detta richiesta andranno allegati  i seguenti documenti agli 

atti d’Ufficio: 

 

A. Atto di Indirizzo per la formazione del Piano Urbanistico 
Generale 

B. Elenco Soggetti Competenti in materia Ambientale ai sensi 
dell’art. 6 della L.R. 44/2012  

C. Elaborati di Piano (Allegato B: Bozza indice DPP) 
D. Contributi e Pareri già espressi  
E. Rapporto Preliminare di Orientamento; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

F. questionario per la consultazione degli Enti con competenze 
ambientali e Territoriali sul documento di impostazione della 

VAS per il PUG di Cerignola. 

 

Si precisa che tutta la documentazione relativa al Piano in 

oggetto, comprensiva degli elaborati tecnici, di tutti gli 

elaborati di cui ai punti da A) ad D) sopra riportati saranno 

pubblicati sul sito ufficiale del Comune di Cerignola, al seguente 

link: 

http://www.comune.cerignola.fg.it/cerignola/zf/index.php/servizi-

aggiuntivi/index/index/idtesto/20190 

 

Copia cartacea della suddetta documentazione, inoltre, sarà 

depositata  e consultabile per 90(novanta) giorni presso l'Ufficio 

Urbanistica. 

 

Tutte le comunicazioni, i pareri e le eventuali richieste di 

integrazioni, nonché i contributi devono essere inviati via Posta 

Elettronica Certificata al seguente indirizzo: 

ufficio.prg.comune.cerignola@pec.rupar.puglia.it 

 
Vista la delibera G. C. n. 60 del 02/03/2018 di approvazione 

del Piano Economico di Gestione (PEG) Finanziario per il triennio 
2018/2020; 
 

Visto l'allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante "Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" che 
prevede che "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 

viene a scadenza"; 
 

Dato atto che sulla presente determinazione è stato effettuato 
il preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 150 del 1° luglio 2009 per il quale i Servizi 
Finanziari hanno espresso parere favorevole; 
 

Dato atto che è stato effettuato il controllo di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147/bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto, altresì, che sulla presente determinazione è stato 

apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, 
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

Vista la delibera G.C. n. 12 del 17/01/2002 sulla separazione 
delle attività di direzione politica da quelle di gestione 
amministrativa; 
 

Visto il decreto del Sindaco del 25/09/2018, prot. n. 28499, 
con il quale si ridefinisce l'incarico dirigenziale e si affida 

mailto:ufficio.prg.comune.cerignola@pec.rupar.puglia.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

all'ing. Vito Mastroserio, la Dirigenza del Settore Servizi 
Tecnici Urbanistica - Patrimonio comprendente i Servizi Edilizia 

Privata, Edilizia Pubblica, Urbanistica, Manutenzione, Patrimonio 
e Case Popolari; 
 

 
D E T E R M I N A 

 

1) per tutto quanto in narrativa espresso e che qui si intende 

integralmente riportato, di chiedere all’ Autorità competente - 

Regione Puglia Ufficio Regionale Valutazioni Ambientali VAS–VIA  

ed il contestuale l'avvio della procedura di VAS ai sensi 

dell’art.9. comma 2 della L.R. 44/2012 ed il   contestuale avvio 

della fase di consultazione preliminare di cui all' art. 11 della 

stessa LR . 44/201 e ss.mm. ii. con i soggetti competenti in 

materia ambientale e gli enti territoriali interessati a cui andrà 

richiesto di esprimere eventuali pareri di competenza entro il 

termine e previsto per legge, allegando alla detta richiesta i 

documenti dalla A) alla D) riportati in premessa e che con 

presente atto si approvano; 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento è stato assegnato al 
Geom. Vito Famiglietti, in servizio presso il Servizio Edilizia 
Privata di questo Comune; 
 

 
 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Mastroserio Ing. Vito 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €  (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 

Cerignola, lì          

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Buquicchio Dott. Giovanni 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

 sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal          
(art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Sindaco; 

 è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 
(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

 è divenuta esecutiva il giorno         . 

Dal Palazzo di Città,          
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Valentino Dott.ssa Maria C. 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città,          

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Valentino Dott.ssa Maria C. 

 


